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ВІЙСЬКОВИЙ ВИМІР ТРАНСФОРМАЦІЇ ЗБРОЙНИХ СИЛ УКРАЇНИ 
В КОНТЕКСТІ ЄВРОАТЛАНТИЧНОЇ ІНТЕГРАЦІЇ УКРАЇНИ
Кириченко С.О.
генерал армії України, начальник Генерального штабу – Головнокомандувач Збройних Сил України

Проводиться загальний аналіз досвіду військової трансформації збройних сил країн НАТО, обґрунтовується необхідність та визначаються напрями його використання на сучасному етапі розвитку Збройних Сил України в контексті стратегічного курсу України на євроатлантичну інтеграцію.
З отриманням незалежності воєнно-політичне керівництво України виробило в цілому єдине бачення перспектив розбудови Збройних Сил України, а саме: створення невеликих за чисельністю та економічно не обтяжливих, сучасно озброєних, боєздатних, мобільних, придатних до швидкого розгортання, багатофункціональних військ (сил) з рівнем готовності, який дозволить виконувати нові місії і завдання в контексті політики національної безпеки України, робити гідний внесок у забезпечення регіональної та глобальної безпеки.
Плановий процес розбудови таких Збройних Сил України розпочався 2000 року, з введенням у дію Державної програми реформування та розвитку Збройних Сил України. Але, враховуючи недостатній досвід України у військовому будівництві, вкрай обмежене фінансування оборонної галузі, пов’язане з економічними труднощами, та інші як об’єктивні, так і суб’єктивні причини, протягом 2000 – 2004 років не вдалося досягти суттєвих зрушень у справі розвитку та якісного оновлення військового організму держави. Більш того, стало очевидним, що існуючі темпи, якість та ефективність реформування Збройних Сил України, оновлення озброєння та військової техніки, рівень навченості особового складу не відповідають вимогам щодо здатності до оборони держави в сучасних умовах
.
Зміни у воєнно-стратегічній обстановці навколо України, виникнення нових загроз національній безпеці, впровадження механізмів ринкової економіки у повсякденну практику розбудови воєнної складової держави, а також стратегічне рішення України щодо інтеграції в європейський політичний, економічний, правовий простір та в євроатлантичний безпековий простір
 обумовили необхідність проведення оборонного огляду в Україні та запровадження у 2004 році нового підходу до реформування Збройних Сил України, який поєднав державні амбіції у військовій сфері з існуючими ресурсними обмеженнями. 
На цей час, відповідно до Державної програми розвитку Збройних Сил України на 2006 – 2011 роки, відбуваються глибинні, системні зміни у військовій сфері, спрямовані на досягнення нової якості військової служби, запровадження європейських стандартів у військовому управлінні, формування в Україні сучасної армії, адаптованої до нових викликів у сфері безпеки, готової до виконання завдань за призначенням та участі в міжнародному військовому співробітництві
. 
Не зважаючи на значні досягнення, яких вдалося досягти за останні роки, аналіз стану та перспектив розвитку Збройних Сил України та взагалі всього сектору безпеки України свідчить про існування низки проблемних питань.

По-перше, після закінчення холодної війни воєнно-стратегічна обстановка в світі та навколо України кардинально змінилася, внаслідок чого й планування у військовій сфері, основане на визначенні структури та складу військ (сил), виходячи із загроз (протистояння двох наддержав), які в сучасних умовах більше не можуть бути чітко визначені, потребує заміни більш гнучким плануванням, що базується на оцінці можливих ситуацій застосування військ (сил), визначенні та плануванні заходів щодо досягнення конкретних спроможностей, необхідних для цього. Під терміном "спроможність" розуміється потенційна здатність досягти бажаного ефекту, відповідно до встановлених стандартів та умов, через використання сукупності засобів і шляхів виконання певного комплексу завдань
.

По-друге, процеси планування та здійснення заходів розвитку Збройних Сил України ще не набули системного загальнодержавного характеру та здійснюються окремо від розвитку інших складових Воєнної організації держави. Із завершенням розробки Концепції Воєнної організації держави постає необхідність пошуку нових шляхів і методів визначення, узгодженого планування та координації виконання заходів розвитку всіх її складових для забезпечення національних інтересів в сфері оборони.

Крім того, останнім часом темпи визначення, планування та досягнення нових якісних показників Збройних Сил України, інших складових Воєнної організації держави все більше відстають від темпів, за яких відбуваються зміни в середовищі безпеки, обумовлені революційним розвитком сучасних інформаційних технологій, глобальним доступом широких мас населення до всіх видів інформації. Поява нових викликів і загроз, таких як тероризм і розповсюдження зброї масового ураження, вимагають докорінного перегляду існуючих поглядів на структуру та склад військ (сил), їх оснащення, підготовку, форми і способи застосування.
Слід зазначити, що ці проблемні питання, не є чимось винятковим і притаманним виключно Україні. Зміни умов середовища безпеки, пов’язані в тому числі й із закінченням глобального протистояння двох воєнно-політичних систем, були висвітлені в Стратегічній концепції НАТО, прийнятій у 1999 році, та залишаються актуальними й по цей день
. Керівництвом Альянсу було зроблено висновок про невідповідність цим змінам існуючих та сформованих за часів холодної війни темпів розвитку військ (сил), механізмів оновлення їх озброєння та військової техніки, організації військової освіти та підготовки, управління військами та озброєнням. У попередні роки кількість довгострокових широкомасштабних проектів нарощування військових спроможностей збройних сил цих країн постійно зростала, але вони морально застарівали ще задовго до завершення, зокрема внаслідок прискореного розвитку сучасних інформаційних технологій. 
Досвід операції НАТО на Балканах у 1999 році засвідчив про необхідність координації зусиль країн Альянсу в питаннях розвитку національних збройних сил, досягнення ними нового рівня взаємосумісності, а також залучення для досягнення цілей операції не тільки суто військових, а й інших інструментів забезпечення національної безпеки (дипломатичних, економічних, інформаційних, фінансових тощо). З метою усунення певних недоліків у взаємосумісності військових підрозділів країн НАТО, а також подолання різниці між військовими амбіціями та реальними спроможностями збройних сил на саміті 1999 року у Вашингтоні було схвалено Ініціативи з оборонних спроможностей
.
Терористична атака на США у вересні 2001 року, потенційна загроза застосування зброї масового ураження, регіональна нестабільність та конфлікти, військова операція в Афганістані прискорили процес переоцінки існуючих підходів до реформування збройних сил та засвідчили, що тотальна колективна оборона більше не може відповідати вимогам сьогодення та братися за основу при плануванні оборони країни. Для протистояння цим новим загрозам необхідна участь у колективних системах безпеки на нових принципах, які передбачають розвиток спроможностей військ (сил) до участі у широкому спектрі операцій, в першу чергу, за межами країни. Враховуючи зазначене, у 2002 році були затверджені Празькі зобов’язання щодо спроможностей та прийнято важливе рішення продовжити, з урахуванням нових глобальних загроз, процес трансформації Альянсу
, започаткований Лондонською декларацією у 1990 році
. 

Проголошена країнами НАТО трансформація є складним, системним процесом. Її воєнно-політичний вимір стосується та передбачає перехід до узгодженого застосування для досягнення національних інтересів у сфері безпеки і оборони всіх складових державної влади, в тому числі дипломатичних, інформаційних, військових, економічних, фінансових, розвідувальних та правоохоронних інструментів. Мета трансформації полягає у досягненні Альянсом готовності до участі у широкому спектрі нових місій, таких як запобігання потенційним конфліктам (військовим і невійськовим), управління кризовими ситуаціями з метою зменшення негативних наслідків, підтримання миру та проведення гуманітарних операцій, ліквідація наслідків стихійних лих і техногенних катастроф, стабілізація та відновлення правопорядку.

Процес трансформації Альянсу на військово-політичному рівні ґрунтується на інноваційних експериментально перевірених ідеях та передбачає комплексне внесення всеохоплюючих змін як на організаційному та процесуальному рівні, так і на рівні національної політики, загальнонаціональних концепцій, воєнних доктрин, стратегій в сфері оборони і національної безпеки, організацію відповідної підготовки персоналу та забезпечення диференційованого внеску у міжнародну та регіональну безпеку.
В свою чергу, військова трансформація, на відміну від процесу реформування та розвитку збройних сил будь-якої країни, не обмежується звуженим колом переважно військових питань, таких як реформування структури та складу військ (сил), удосконалення форм і способів підготовки (навчання) особового складу, модернізація та оновлення окремих зразків їх озброєння та військової техніки, оптимізація (в більшості випадків скорочення) військової інфраструктури тощо.
Процес військової трансформації передбачає перегляд оперативних концепцій та основ застосування збройних сил, пошук і прийняття нових підходів до ведення збройної боротьби, перегляд основних завдань та реорганізацію структури військ (сил), їх прискорену технологічну модернізацію на основі впровадження сучасних інформаційних технологій, забезпечення готовності до можливих змін у середовищі безпеки та пошук оптимальних шляхів досягнення необхідних оперативних спроможностей, необхідного рівня взаємосумісності. 

Іншими словами військове реформування є процесом цілеспрямованої зміни окремих складових військового організму, а трансформація передбачає докорінну зміну ідеології, принципів існування та взагалі всієї військової системи організму в комплексі. Трансформація, у порівнянні з реформуванням, охоплює набагато ширший спектр питань та більш тривалий проміжок часу.

За підсумками Ризького саміту в 2006 році було визначено головні цілі військової трансформації НАТО
, відповідно до яких у наступні 
10 – 15 років основні зусилля країн Альянсу зосереджуватимуться на:

зміцненні здатності до протидії викликам, що ставлять під загрозу безпеку населення, території та військ Альянсу, звідки б вони не надходили;
підвищенні спроможностей щодо упередження та аналізу загроз, ризиків й викликів, особливо таких, як загроза тероризму та розповсюдження зброї масового ураження;

формуванні сил, здатних вести широкий спектр військових операцій та виконувати різнопланові завдання;

підвищенні спроможностей до швидкого реагування на непередбачені обставини;

інтеграції всіх сил і засобів, якими володіє НАТО, для ефективного врегулювання криз і невійськових конфліктів (це не означає створення окремих сил, призначених для використання виключно у цивільній сфері, але визначає процес стабілізації та відбудови країни як одну із фаз (завершальну) майбутніх військових операцій);
продовженні корегування та удосконалення процесів планування, з метою приведення їх у відповідність з сучасними умовами.

Шляхом трансформації національних збройних сил країни НАТО планують перейти від їх стану, що характеризується статичністю (підготовкою до оборони національної території), готовністю до реагування на загрози в окремому регіоні, надмірною та обтяжливою для економіки чисельністю військ (сил), побудовою обмежених і замкнених в межах національних кордонів систем забезпечення та розвідки, до якісно нового стану, який передбачає високу мобільність, готовність до випереджувальних дій та розгортання в будь якому регіоні, невеликих за чисельністю, але, водночас, високоефективних військ (сил), з інтегрованими міжвидовими й міжнаціональними системами забезпечення та розвідки.
З метою зосередження інноваційних трансформаційних ідей, координації та спрямовування всіх військових зусиль країн альянсу у напряму покращення спроможностей Альянсу, які б відповідали вимогам сучасності та на перспективу, у його командній структурі було сформоване Об'єднане командування НАТО з трансформації.
В рамках військової трансформації НАТО розпочато створення Сил реагування НАТО, до складу яких передбачається включити оснащені сучасними засобами, гнучкі, здатні до швидкого розгортання, сумісні оперативно та здатні до довготривалих автономних дій підрозділи сухопутних, морських і повітряних військ (сил). Вони слугуватимуть каталізатором трансформаційних процесів у військовій сфері країн Альянсу
. Планується залучення до операцій Сил реагування НАТО й сил і засобів Збройних Сил України.
Враховуючи стратегічний курс України на інтеграцію та майбутнє набуття членства в НАТО, досвід трансформації збройних сил країн Альянсу може бути використано для досягнення якісного нового стану Збройних Сил України та всієї Воєнної організації держави. Перші кроки на шляху до їх поглибленої трансформації, використовуючи методологію та принципи, розроблені країнами НАТО, Україна вже зробила. В складі Міністерства оборони України створено структурний підрозділ з трансформації. Сплановано проведення в цьому році всеохоплюючого оборонного огляду всієї Воєнної організації держави. Розпочато процес перегляду та оновлення системи стратегічного, в тому числі оборонного, планування, орієнтованого на досягнення військами (силами) визначених спроможностей.

Сьогодні Збройні Сили України, які пройшли складний еволюційний шлях будівництва, реформування та розвитку, потребують проведення взаємопов'язаних і взаємообумовлених економічних, соціально-політичних, військово-технічних й інших заходів, поглиблення трансформаційних процесів та узгодження їх з відповідними процесами трансформації НАТО.

Мета трансформації Збройних Сил України полягає у розробці та поєднанні в одне ціле інноваційних концепцій застосування та розвитку військ (сил), досягнення на підставі цих концепцій нових оперативних спроможностей, підвищення бойової готовності, ефективності та взаємосумісності Збройних Сил України зі збройними силами країн – партнерів.

Основними напрямами військової трансформації Збройних Сил України, враховуючи досвід НАТО, мають стати:

перегляд та уточнення існуючих концептуальних і доктринальних документів, які визначають обрис та основи застосування Збройних Сил України на довгострокову перспективу, вироблення концепції та стратегії їх трансформації;
переоцінка вимог до військ (сил), оновлення та приведення до стандартів НАТО всіх сфер діяльності Збройних Сил України, в тому числі, системи стратегічного, в тому числі оборонного, планування, моніторингу та оцінки практичного виконання спланованих заходів;
визначення перспективних оперативних спроможностей військ (сил), яких необхідно досягти, враховуючи міжвидовий та багатонаціональний характер майбутніх операцій;

створення ефективної бази моделювання та експериментальної перевірки можливих варіантів майбутнього обрису військ (сил), варіантів проведення ними операцій; 

зосередження зусиль у галузі військової освіти та підготовки військ за новими стандартами, відповідно до вимог майбутнього характеру воєнних (бойових) дій, інших місій і завдань Збройних Сил України.
Трансформацію Збройних Сил України передбачається здійснювати без порушення існуючої системи управління та бойової готовності військ (сил). При цьому, досягнення цілей трансформації Збройних Сил України доцільно здійснювати шляхом розробки відповідних нормативних документів щодо змін, їх всебічного вивчення та наукового обґрунтування, експериментальної перевірки (прогнозування можливих негативних наслідків та оцінки позитивних сторін) та подальшого практичного впровадження, створюючи нове паралельно з існуючим, з подальшою його заміною.
Враховуючи визначені на саміті НАТО в Бухаресті 3 квітня 2008 року пріоритетні напрями розвитку спроможностей та подальшої трансформації Альянсу
, а також з метою наближення Збройних Сил України до стандартів НАТО, доцільно зосередити зусилля їх трансформації на наступних пріоритетах і заходах.
По-перше, з метою нарощування участі сил і засобів Збройних Сил України в заходах та операціях НАТО, підвищення їх мобільності необхідно:

активізувати участь у військових навчаннях, миротворчих операціях та заходах співробітництва в рамках Програми НАТО "Партнерство заради миру" та Індивідуальної програми партнерства між Україною та НАТО;

забезпечити нарощування сил і засобів Збройних Сил України, залучених до участі у Процесі планування та оцінки сил;

прискорити практичне досягнення взаємосумісності з Північноатлантичним альянсом, шляхом активної участі Збройних Сил України у виконанні Концепції оперативних можливостей НАТО.
По-друге, для ефективної підтримки та забезпечення участі сил і засобів в операціях НАТО необхідно:
прискорити адаптацію та удосконалення управлінських структур та процесів, забезпечивши їх сумісність з Командною структурою НАТО та зробивши їх більш ефективними, реформувати процеси стратегічного, в тому числі оборонного, планування в Збройних Силах України;
продовжити формування системи логістики Збройних Сил України, взаємосумісної з системою, яка використовується НАТО;

забезпечити перехід на прийняту в НАТО стандартизацію та кодифікацію, впровадивши стандарти Альянсу у всі сфери діяльності Збройних Сил України.
По-третє, для забезпечення готовності Збройних Сил України в майбутньому робити гідний внесок в операції і місії НАТО необхідно:
забезпечити розвиток та нарощування спроможностей Збройних Сил України до стратегічних перевезень та авіаперевезень, 

привести систему управління повітряним рухом у відповідність до сучасних стандартів, та забезпечити її сумісність з інтегрованою системою повітряного командування та контролю Альянсу;

продовжити зміцнення спроможностей та взаємосумісності сил спеціальних операцій, забезпечивши відповідне їх комплектування та оснащення озброєнням та військовою технікою;
нарощувати спроможності військ (сил) щодо захисту від хімічної, бактеріологічної, радіологічної та ядерної зброї.
Зазначені напрями та передбачені ними заходи повністю відповідають національним інтересам України, більшість з них вже сьогодні знайшли відображення у Цільовому Плані Україна-НАТО – 2008
, а їх реалізація передбачає, в першу чергу, удосконалення існуючої системи стратегічного планування у військовій сфері, яка ґрунтується на воєнно-політичному керівництві Міністерства оборони України та охоплює процеси стратегічного планування як застосування, так і розвитку Збройних Сил України.

В основу оновленої Системи стратегічного, в тому числі оборонного, планування в Міністерстві оборони України та Збройних Силах України пропонується покласти принципи та методологію Системи планування, програмування, бюджетування та виконання (Planning, Programming, Budgeting, and Execution System – PPBES), спрямованої на досягнення необхідних спроможностей військами (силами) в межах існуючих ресурсних обмежень. Зазначена система була розроблена корпорацією RAND в 1950-х роках, вперше впроваджена в оборонну галузь Міністром оборони США Робертом Мак Намарою в 1962 році, в подальшому суттєво допрацьована та на цей час використовується в оборонному плануванні провідних країн світу.
Просування України шляхом євроатлантичної інтеграції змусили воєнно-політичне керівництво країни по новому подивитись на процеси реформування та розвитку Збройних Сил України, зробити свідомий вибір щодо поглиблення цих процесів та переходу до трансформації всієї військової системи.
Таким чином, масштабні трансформаційні заходи, що започатковуються як на рівні всієї Воєнної організації держави, так і у Міністерстві оборони України та Збройних Силах України дозволять привести темпи їх розвитку та основні показники у відповідність до сучасних вимог, досягти якісно нового рівня військового управління, підготовки військ (сил), забезпечити оновлення озброєння та військової техніки, розвиток інноваційних технологій та зроблять процес стратегічного, в тому числі оборонного, планування більш гнучким і прозорим.С
Начальник Генерального штабу – 

Головнокомандувач Збройних Сил України
генерал армії України 
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